
©
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СОЛНЕЧНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2022 г. р.п.Солнечный № 29-87/7

Об отказе в регистрации кандидата на должность главы городского 
поселения «Рабочий поселок Солнечный» Солнечного муниципального 

района Хабаровского края Аксенову Константину Ивановичу

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательного кодекса 

Хабаровского края при выдвижении Аксенова Константина Ивановича 

кандидатом на должность главы городского поселения «Рабочий поселок 

Солнечный» Солнечного муниципального района Хабаровского края 

территориальная избирательная комиссия Солнечного муниципального района 

Хабаровского края, на которую возложено исполнение полномочий по 

подготовке и проведений выборов главы городского поселения «Рабочий 

поселок Солнечный» (далее- избирательная комиссия) установила следующее.

07 июля 2022 года Аксенов Константин Иванович представил в 

избирательную комиссию документы на выдвижение кандидатом на должность 

главы городского поселения «Рабочий поселок Солнечный» Солнечного 

муниципального района Хабаровского края в порядке самовыдвижения:

1. Заявление о согласии баллотироваться.

2. Копия паспорта гражданина Российской Федерации (страницы 

2,3,4,5,6,7,18,19).

3. Копия документа о профессиональном образовании кандидата

4. Копия трудовой книжки.

5. Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, 

принадлежащему кандидату на праве собственности, о вкладах в 

банках, ценных бумагах.



2

19 июля 2022 года Аксенов Константин Иванович представил в 

избирательную комиссию документы для регистрации:

1. Подписные листы (папок-1шт., листов в папке-15 шт., в количестве 53 

подписи);

2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в бумажном виде;

3. Протокол об итогах сбора подписей в машиночитаемом виде;

4. Заявление об отсутствии сведений об изменениях в данных о 

кандидате;

5. Первый финансовый отчет;

6. Выписка о состоянии счета на указанную дату, заверенная филиалом 

ПАО «Сбербанк»;

7. Биографические данные кандидата;

8. Фотографии кандидата размером 3x4 см- 2 шт.;

9. Фотография кандидата размером 9x12 см- 1 шт.;

10. Уведомление об открытии счета в ПАО «Сбербанк».

В ходе рассмотрения документов избирательная комиссия установила 

следующее.

Постановлением избирательной комиссии от 17 июля 2022 года № 27/72- 

7 «О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации 

кандидатов на досрочных выборах главы городского поселения «Рабочий 

поселок Солнечный» определено, что в избирательную комиссию необходимо 

представить 48 достоверных и действительных подписей избирателей, и 

предельное количество представляемых в избирательную комиссию подписей 

избирателей, содержащихся в подписных листах составляет 53 подписи.

На основании части 4 статьи 49 Избирательного кодекса Хабаровского 

края и в соответствии с постановлением избирательной комиссии от 17 июля 

2022 года № 27/73-7 «О количестве подписей избирателей, подлежащих 

проверке, представленных в поддержку кандидатов, выдвинутых на выборах 



3

главы городского поселения «Рабочий поселок Солнечный» Солнечного 

муниципального района Хабаровского края» установлено, что проверке 

подлежат все подписи избирателей и соответствующие им сведения об 

избирателях, представленные кандидатами для регистрации.

В результате проверки подписей избирателей, представленных в 

поддержку выдвижения кандидата Аксенова Константина Ивановича признано 

недействительными:

- 4 подписи, по основаниям, предусмотренными пунктами 3, 4 части 9 

статьи 49 Избирательного кодекса Хабаровского края (сведения об избирателе 

(адрес места жительства) не соответствуют действительности, неполный адрес 

места жительства избирателя);

- 1 подпись по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 9 статьи 

49 Избирательного кодекса Хабаровского края (сведения об избирателе (адрес 

места жительства) не соответствуют действительности);

-32 подписи по основанию, предусмотренному пунктом 4 части 9 статьи 

49 Избирательного кодекса Хабаровского края (неполный адрес места 

жительства избирателя).

Таким образом, количество недействительных подписей, выявленных 

при проверке, составляет 37 подписей или 69 процентов от общего количества 

подписей, подлежащих проверке, что в соответствии с подпунктом «д» пункта 

24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации", пунктом 5 части 8.1 статьи 50 Избирательного кодекса 

Хабаровского края, а также на основании части 15 статьи 49 Избирательного 

Кодекса Хабаровского края, является основанием для отказа в регистрации. 

Итоговый протокол проверки Аксенову Константину Ивановичу был вручен 

лично 26 июля 2022 года.



4

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации", частью 15 статьи 49, пунктом 5 

части 8.1 статьи 50, частью 9 статьи 70, Избирательного кодекса Хабаровского 

края избирательная комиссия, на которую возложено исполнение полномочий 

по подготовке и проведений выборов главы городского поселения «Рабочий 

поселок Солнечный» постановляет:

1. Отказать в регистрации кандидату на должность главы городского 

поселения «Рабочий поселок Солнечный» Аксенову Константину Ивановичу 

1972 года рождения, выдвинутого в порядке самовыдвижения.

2. Вручить Аксенову Константину Ивановичу копию настоящего 

постановления.

3. Направить копию постановления в Избирательную комиссию 

Хабаровского края для размещения в сетевом издании «Вестник Избирательной 

комиссии Хабаровского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности секретаря территориальной избирательной 

комиссии Солнечного муниципального района Хабаровского края Чаплыгина 

Д.Е.

Председатель

комиссии

И.о.секретаря комиссии

Д.А. Ширшов
(инициал ы, фам и л ня)

Д.Е. Чаплыгин
(инициалы, фамилия)


